chevêque de Malines pour les parties du nouvel arcbid iocèse qui faisaient 
autrefois part ie  du  d iocèsê de Liége, assemblés à Louvain, Ie 6 juin 1585, 
et les condi1 ions posé�s au prêt1·e Jacques Du Bois qui s·était rendu co11-
pable d'usure comme membre d'une société de Lombardö. On exige de lui  
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Enfin ,  la création des Monts de Piété au commencement du siècle 
suivant m i t  défini tiYement fin à l 'usure offieielle ( ' ) . Dès lors 
tout wmrier redevient ce qu' i l  ava i t  été jadis, u n  criminel , un 
ètre abject, un suppót de l 'enfer (2) . 

Een woekereer 
Een meulencer 
Een wisseleer 
Een tolleneer 

Zyn de vier evangelisten van Lucifer. 

Abbé JOSEPH LAEN E N .  

restitution de  toutes ses usuros, u ne aumóne considérable aux  pauvres et 
la promesse formelle de ne plus s·occuper de ce tralie. Arch . de l'arche
vêché de j}falines. Mi!CHLINll!NSIA. Act.is des évêques, reg. B, fol. 10. 

(l) A Lou,·ain seu l, Ie Lombard fut maintenu tant par Ie pouvoir civil  que 
par l'autorité ecclésiastique, mais i l  dut baisser Ie taux de son intérêt à 
1 2  o/o, ce qui  pouvait passer pou r  u n  hon nête salaire et une j uste compen
sation des bénétices auxquels il renonçait en abandonnant tout autre com
marce. 

(2) J. H.  DARINGS. Ove1· de Lombaei·den en Bergen van Bermhei·tigheid 
i n  België. Belgisch Museum, V J ,  1843, p. 343. 

DOCU M E N TS 

I .  

BuLLR DU PAPE CLÉ M R N T  V I  
HÉVOQUAi'\T u:S PIUV JLf:GUS DES USUlllRRS D U  J3 H A BAi'\T.  

1 juin 1 3-13 .  

Clemens, episcopus, sen·us servorum Dei, d i lecto fil io nobili viro Johanni 
Lothal'ing-ie, Braba:1 t ie et L imburgie Duci, salutem et apostolicam bened ic
t i onem. Magne devotionis atf"ctum quem erga Romanam gel'is ecclesiam 
bonignus attendentes, votis tuis i n  hiis libenter  annuimus que t ue salutis aug
mentum respicere d inoscantur. Exposita siquidem nobis tua petitio contine -
bat, quod tu olim in etate juvenili  existens et maloru111 virorum concilio 
circumventus, quasdam cum mercatoribus lombardis in tuis terris commo
rantibus, conventiones et pactiones illicitas i nivist i videlicet quod dicti mer
catores in eisdem terris de tua licencia et voluntate publice exercel'ent usuras, 
confectis exinde eisdem publicis i nstrumentis seu l itteris tuo sigillo munitis 
et prestito a te j uramento datisque super h i is certis fHejussoribus quod 
contra conventiones, pactiones et I-itteras seu i nstrumenta predicta perpetuo 
non venires, sed ipse contra mandatum H.omane ecclesie seu cujuscumque 
inferiol'is prefati eis defondere promisisti :·enuncians in predictis tuis litteris 
seu instrumentis omni absolutione predicto ecclesia et quibuscumquo pri,·i
lt>giis et i ndulgenciis tibi concessis ac litteris apostolicis impetratis et i mpe
t randis per que hujusmodi com·entiones et pactiones possent quomodolibet 
infiriTial'i. Quare nobis humil iter supplicasti ut cnm hujusmodi conventiones 
et pactiones mortifore vergant in anime tue interitum et dispendium salntis 
etorne, pro,·idE:re tibi super hoc de apostol ice sed is clementia dignarcmur.  
l'ios itaque tuis supplicationibus inclinati, ac circa statum tuum benignn s  
pl'ovidere volentes. conventiones, pactiones e t  l i  tteras, seu instr umenta pro
d icta, necaon obligationes factas et penas quascumque adjecta.� in eis cassa
mus, i rritamus, annulamus et juribns vacuamus, ac cassa, irrita, vacua et 
nulla et iam nunciamus, et te a juramento et obligatione predictis necnon et 
d ictos fidejussores a fidej ussione hujusmodi et qnibusl ibet juramentis prop
tel'ea prest itis absol vimus de apostolice plenitudine potestatis, et ad obs�rva-
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t ionem omnium predic'.orum decernimus non teno:·i. lta quod nichil tibi ab 
eis proptor h0c po3sit obici vel opponi .  Null i  ergo omnino hominum liceat 
har.c paginam nostre cassationis, i rritationis, vacnationis, annulationis, abso
lutionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis 
autem hoc attemptare presu mpserit i n1lignationem omnipotentis Dei ac bea
torum Ptltri et Pauli apost.olorum ej us se noverit i ncursu ru m.  Dat u m  Pic
tavis kalendis juni i  pontificatus nostri anno secundo.